integra nachträglich wiederherzustellen. Mit Blick auf die von *Knütel*/untersuchten Quellen¹¹³ betont *Mayer-Maly*¹¹⁴, „daß sich im Corpus iuris so etwas wie eine partielle Vorwegnahme der Ehrenzweigschen Redintegrationslehre findet, die diese als einen der vielen Fälle einer Wiederkehr von Rechtsvorstellungen erscheinen läßt.“

2. Wiederherstellung des *res integra* nach römischen Recht

Den aussagekräftigsten Beleg für die Option, einen ins Abwicklungsstadium getretenen Kaufvertrag nachträglich in den Zustand *re integra* zurückzusetzen, findet man bei *Aristo* im *Neraz*-Fragment D. 2,14,58 (lib 3 membr¹¹⁵):

*Ab emptione venditione, locatione conductione ceterisque similibus obligationibus quin*¹¹⁶ *integris omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius videbatur, si ea, quae me ex empto praestare tibi oporteret, praestitissem et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, ut rursus praestitis mihi a te in re vendita omnibus, quae ego tibi praestitissem, pretium mihi non dares tuque mihi ea praestitisses: pretium te debere desinere, quia bonae fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatio hanc quoque conventionem admittit. nec quicquam interest, utrum integris omnibus, in quae obligati essemus, conveniret, ut ab eo negotio discederetur, an in integrum restitutis his, quae ego tibi praestitissem, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine praestares. illud plane conventionem, quae pertinet ad resolvendum id quod actum est, perfici non potest, ut tu quod iam ego tibi praestiti contra praestare mihi cogaris: quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedamus, quam ut novae quaedam obligationes inter nos constituentur.*¹¹⁷

¹¹³ Ner. D. 2, 14, 58 (dazu sogleich); Ulp. D. 2, 14, 16, 1; Paul. D. 20, 6, 10 pr u 1; C. 4, 45, 1.

¹¹⁴ In FS Wesener 308.

¹¹⁵ Dies ist nicht der Ort, um die breit geführte Diskussion zur Textkritik neu aufzurollen. Siehe dazu – jeweils mit Darstellung der einzelnen Interpolationsvermutungen – nur *Knütel*, *Contrarius consensus* 45 u. *R. Greiner*, *Opera Neratii* (1973) 71 ff. *Knütel* erachtet den Text als „stark überarbeitet“. Allerdings betont er entgegen zahlreichen Stimmen aus der älteren Romanistik: „Unter der weitschweifigen und unbeholfenen Darstellung dieser Lehre ist der zugrunde liegende echte Gedankengang noch deutlich erkennbar.“ Zurückhaltender konstatiert *Greiner*: „Mit Sicherheit ist nur die Erweiterung *ceterisque similibus obligationibus* unecht.“